2

Дело №5-27-538/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 декабря  2020 года                                                                 г. Бахчисарай

 Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – председателя Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым, главы Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Твердовой Ольги Юрьевны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, адрес исполнения должностных обязанностей: ***,
 по ст. 15.15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Твердова О.Ю., являясь председателем Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым, главой Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, несвоевременно довела до получателя бюджетных средств бюджетные ассигнования по расходам местного бюджета на очередной финансовый год, в результате чего нарушены требования п.2 ст. 219.1 Бюджетного кодекса РФ.
В судебном заседании должностное лицо – председатель Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым, глава Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Твердова О.Ю. вину признала, раскаялась, изложенные в постановлении обстоятельства подтвердила, просила назначить минимальное наказание.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – заместитель председателя Контрольно-счётной палаты Бахчисарайского района Республики Крым в судебном заседании, поддержав протокол об административном правонарушении, просила вынести постановление в соответствии с требованиями закона.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 15.15.11 КоАП РФ несвоевременное распределение, отзыв либо доведение до распорядителей или получателей бюджетных средств бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.
Из материалов дела усматривается, что в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля при проведении выборочной проверки отдельных вопросов законности и результативности использования средств местного бюджета за завершенный период 2020 года в Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, установлено, что в соответствии с требованиями п.1 ст.217 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрацией поселения, как финансовым органом, разработан Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, бюджетных росписей главных распорядителей средств (главных администраторов источников финансирования дефицита) бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденный распоряжением администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 29.12.2017 №86 (далее - Порядок составления и ведения СБР №86). Согласно п.2 р. 1 Порядка составления и ведения СБР №86 утверждение показателей сводной бюджетной росписи в связи с принятием решения о бюджете осуществляется до начала очередного финансового года. Бюджет Песчановского поселения на 2020 год и плановый период 2021- 2022 годов утвержден 12.12.2019.
Администрацией поселения как финансовым органом утверждена сводная бюджетная роспись бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов 24.01.2020, т.е. с нарушением срока, установленного п.2 раздела 1 Порядка составления и ведения СБР №86, чем нарушен п.1 ст.217 БК РФ.
Нарушение допущено председателем сельского совета - главой администрации Песчановского сельского поселения Твердовой О.Ю., которой как руководителем финансового органа (как предусмотрено п.1 ст.217 БК РФ) утверждена сводная бюджетная роспись.
Несвоевременное утверждение сводной бюджетной росписи повлекло несвоевременное доведение Администрацией поселения показателей бюджетной росписи до получателей бюджетных средств, чем нарушены требования п.2 ст.219.1 БК РФ, которым предусмотрено, что показатели бюджетной росписи по расходам доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года.
В силу части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.
В примечании к ст. 2.4 КоАП РФ определено понятие должностного лица в настоящем кодексе - лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Согласно решению №25 от 21.11.2019 г. 4-ой сессии 02 созыва Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым Твердова О.Ю. избрана главой муниципального образования Песчановского сельского поселения - председателем Песчановского сельского совета - главой администрации Песчановского сельского поселения.
Вина должностного лица – председателя Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым, главы Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Твердовой О.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.11 КоАП РФ, помимо признания ею вины,  подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно:
- протоколом №08-01/11 об административном правонарушении от 19.11.2020г.; в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, что подтверждается решением №541 от 25.09.2017г. 60 сессии 1 созыва Бахчисарайского совета Республики Крым (л.д.82); протокол подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела (л.д.1-7);
- уведомлением Твердовой О.Ю. о времени и месте составления протокола об административном правонарушении №08-02/14, которое ею получено 19.11.2020г. (л.д.8-11);
- выпиской из Акта №6 от 20.10.2020г. выборочной проверки отдельных вопросов законности и результативности использования средств местного бюджета за завершенный период 2020 года в Администрации Песчановского сельского поселения  Бахчисарайского района Республики Крым (л.д.12-17);
- копией решения №25 от 21.11.2019 г. 4-ой сессии 02 созыва Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым, согласно которому Твердова О.Ю. избрана главой муниципального образования Песчановского сельского поселения - председателем Песчановского сельского совета - главой администрации Песчановского сельского поселения (л.д.18);
- копией распоряжения №86 от 29.12.2017г. об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, бюджетных росписей главных распорядителей средств (главных администраторов источников финансирования дефицита) бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (л.д.19-20);
- копией Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, бюджетных росписей главных распорядителей средств (главных администраторов источников финансирования дефицита) бюджета Бахчисарайского района Республики Крым (л.д.21-51);
- копией сводной бюджетной росписи бюджета Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2020год и на плановый период 2021-2022 годов (л.д.52-57);
- копией бюджетной росписи на 2020год и на плановый период 2021-2022 годов (л.д.58-64);
-   копией решения №302 от 17.05.2017г. очередной 35 сессии 01 созыва Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым об утверждения Положения о бюджетном процессе Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (л.д.65);
- копией Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым (л.д.66-81).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина должностного лица – председателя Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым, главы Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Твердовой О.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, ее действия квалифицированы верно.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Твердовой О.Ю., ее имущественное положение, мировой судья считает, что к ней подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.15.11, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                                    ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – председателя Песчановского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым, главу Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Твердову Ольгу Юрьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.11 КоАП РФ и назначить ей административное наказание  в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя - УФК по Республике Крым (Контрольно-счётная палата Бахчисарайского района Республики Крым, л/с №04753206970), ИНН 9104002337, 910401001, банк: отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, р/счет 40101810335100010001, КБК 90611601154010000140, ОКТМО 35604000.
 Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Е.А. Есина